
 

 

 

TERMAT E REFERENCES 

 

Fiskalizimi i faturave dhe administrimi i faturave elektronike 

 

1. OBJEKTIVAT, QËLLIMI DHE REZULTATET E PRITURA 

1.1. Qëllimi 

 

Qëllimi i krijimit të këtij Sistemi Informatik është  

● Sistemi i fiskalizimit dhe e-fatures per periudhen 1 vjecare. Perfshire 20 perdorues per 

hedhjen e faturave te shitjes si dhe per pranimin e atyre te blerjes. 

● Garancia per Modulin e lidhjes automatike me modelin API te sistemit te fiskalizimit me 

sistemin e administrimit financiar dhe te burimeve Oracle. 

● Sistemi POS per hedhjen e faturave ne 5 TCR 

● Mirembajtje ne vend per periudhe 1 vjecare 

 

1.2. Rezultatet që Duhet të Arrihen nga Kontraktori 

 

Transparencë e plotë e procesit të fiskalizimit te faturave dhe administrimit te faturave 

elektronike si edhe integrimin me sisteme të tjera për të kryer tërësinë e funksionaliteteve të 

kërkuara: 

 

● Të implementojë proceset për menaxhimin e çështjeve:  

o Procese për menaxhimin e faturave elektronike. 

o Konfigurimi i sistemit te fiskalizimit per arkivimin/dergimin e faturave 

prane sistemit te faturimit. Kjo konsiston ne shkarkimin e faturave te 

fiskalizuara prane server lokal ku ruhet sistemi i faturimit Oracle JD. 

o Mundesimin e leshimit te faturave te fiskalizuara ne cdo kohe 

o Ndërtimi i proceseve të rrjedhës së fiskalizimit për tu lidhur me sistemin 

financiar Oracle JD Edwards të APD.  

o Krijimit i funksionaliteteve shtesë të ndërfaqes së përdoruesit fundor, siç 

janë funksionalitetet e kërkimit me tekst të plotë, ndërtimi i kërkimeve të 

shpejta, etj. 

 

● Të identifikojë rolet e përdoruesve në secilin proces. 

● Kontraktori duhet të integrojë njoftimet me email sipas konfigurimeve të procesit për të 

rritur ndërveprueshmërinë e përdoruesve me sistemin. 

● Të realizohet aksesimi i sigurtë i sistemit prej kudo (brenda dhe jashtë rrjetit të APD). 

● Të shtojë ndërfaqet e reja të sistemit aktual të cilat duhet të jenë intuitive dhe të thjeshta 

në përdorim dhe të jenë në gjuhën shqipe. 

● Aplikimi duhet të jetë në gjuhën Shqipe dhe Angleze. 

● Kontraktori duhet të sigurojë manuale në gjuhën shqipe të përditësuar sipas implementimit 

që do të bëhet në projektin konkret. 



 

 

● Kontraktori duhet të bëjë trajnimin e stafit të përfshirë sipas një kalendari të dakordësuar 

midis palëve. Stafi që do të trajnohet do të ndahet në grupe sipas roleve që do të kenë në 

sistem. 

● Sistemi duhet te jete edhe ne versionin mobile per te marr njoftime ne kohe reale dhe per 

te pasur mundesin e perdorimit te tij. 

● Sistemi duhet te mundesoje regjistrimin ne POS te veprimeve me para ne dore dhe jo 

vetem. Gjithashtu te punoj ne cdo vend pa dallim nga pajisja ku punohet. Te krijoj 

mundesin e krijimit te listes se artikujve apo grupimeve sebashku me cmimet. Te ofroje 

listen e klienteve. Mundesin per pagesat ne leke apo monedhe te huaj, karted he banke. 

● Faturat e blerjes duhet te shfaqen ne sistem nga ku mund te krijohet mundesia e pranimit 

apo refuzimit te tyre. Gjithashtu te mundesohet krijimi i nje workflow per faturat e blerjes 

ku te behet ndarja sipas roleve nga pranimi (personi qe merr faturen dhe e shperndan ne 

departamentin perkates/apo ndjekesi I kontrates, mundesia per ta aprovuar/refuzuar, ne 

rast aprovimi te kaloj tek financa e cila mund te japi aprovimin perfundimtar apo ta kthej 

ne pozicionin fillestar ose dhe ta refuzoj) deri te pagesa e cdo fature. 

 

 

2. QËLLIMI I PUNËS  

2.1. Të Përgjithshme 

 

Sistemi i ofruar, ne baze te ndryshimeve ligjore qe kane hyre ne fuqi ne Janar te vitit 2021, 

duhet te mundesoje fiskalizimin e faturave si dhe menaxhimin e fatures elektronike. Sistemi 

duhet te ofroje mundesine e regjistrimit manual te faturave si dhe te integrohet me sistemin e 

administrimit financiar Oracle JD Edwards, me qellim shmangien e regjistrimit te dyfishte te 

faturave. 

 

2.2. Hapësira gjeografike që do të mbulohet  

 

Hapësira gjeografike janë zyrat administrative te APD.   

 

2.3. Detyrat specifike 

 

Detyrat kryesore specike që duhet të realizojë kontraktori janë: 

1. Analiza e projektit për të përcaktuar procedurat e punës dhe funksionalitetet e 

nevojshme. 

2. Analiza e projektit në aspektin informatik, për të përcaktuar arkitekturën e sistemit dhe 

funksionalitetet e nevojshme. 

3. Hartimi i një dokumenti përshkrues të sistemit. 

4. Implementimi i sistemit. 

5. Modifikime dhe personalizime te raporteve ne sistemin e raportimit. 

6. Dorëzimi i manualit të perdorimit. 

7. Trajnimet për të gjithë stafin që do të përdori këtë sistem (të ndara për përdoruesit e 

sistemit dhe administratoreve të sistemit) 

 

 



 

 

3. LOGJISTIKA DHE KOHA 

3.1. Vendndodhja 

Baza operative e projektit do të jetë në Durrës. Zhvillimet do të integrohen me sistemin 

aplikacionet ekzistues Oracle JDE si dhe server te email qe operohen në serverat e Autoritetit 

Portual i cili është i instaluar në Data Center të APD. 

 

3.2. Data e Fillimit dhe Periudha e Implementimit të Detyrave 

 

Data e fillimit të projekti do të jetë data e nënshkrimit të kontratës me operatorin ekonomik apo 

bashkimin e operatorëve fitues të këtij projekti dhe periudha e implementimit të sistemit do të 

jetë 15 dite për regjistrimin të faturave Oracle JD Edwards pas firmosjes së kontratës. 

 

 

4. KOMUNIKIMI ME SISTEME TË TJERA 

Funksionalitetet e komunikimit të këtij sistemi me sistemet e tjera ekzistuese tashmë në APD 

janë:  

(1) Me sistemin e menaxhimit te e-mail-eve Microsoft Exchange 2016  

(2) Me sistemin e administrimit të brendshëm financiar Oracle JD Edwards. 

(3) Me sistemin e raportimit Oracle Business Intelligence. 

 

 

5. GARANCIA & MIREMBAJTJA  

Periudha e mirëmbajtjes garancisë së sistemit do të jetë për 1 vit. 

Përgjigjja dhe shkallëzimi i shërbimit. 

Në tabelën e mëposhtme përcaktohet kategorizimi i problemeve dhe koha e përgjigjes për 

zgjidhjen e tyre sipas rëndësisë së tyre. 

 

Kategoria A ( Kritik/ i Lartë) Kategoria B (i Mesëm) Kategoria C (i Ulët) 

Mos funksionimi i aplikacionit 

krijon apo rrezikon shumë 

aktivitetin normal 

Mos funksionimi i 

aplikacionit krijon vonesa në  

aktivitetin normal 

Mos funksionimi i 

aplikacionit pengon në 

mënyrë minimal aktivitetin 

Numri i përdoruesve të ndikuar 

Mos funksionimi i sistemit 

ndikon një numër shumë të madh 

të përdoruesve 

Mos funksionimi i sistemit 

ndikon një numër të vogël  të 

përdoruesve 

Mos funksionimi i sistemit 

ndikon pjesërisht në disa 

përdorues 

Pezullimi i punës 

Mos funksionimi i sistemit 

pengon përdoruesit të realizojnë 

pjesën më të madhe të punës së 

tyre. 

Mos funksionimi i sistemit 

pengon përdoruesit të 

realizojnë pjesë të punës së 

tyre  

Mos funksionimi i sistemit 

pengon përdoruesit të 

realizojnë disa pjesë të vogla 

të punës së tyre 

Zgjidhje alternative e përkohshme  



 

 

Nuk ka një mënyre alternative të 

përkohshme dhe të pranueshme  

për zgjidhjen e problemit  

Ka pjesërisht  një mënyre 

alternative të përkohshme dhe 

të pranueshme për zgjidhjen e 

problemit. 

Ka një mënyrë alternative të 

përkohshme dhe të 

pranueshme për zgjidhjen e 

problemit. 

Koha e përgjigjes 

o 15 min. për të kthyer përgjigje  

o Në vend brenda 60 min. 

o 60 min për të kthyer 

përgjigje  

o Në vend brenda 4 orëve 

o 120 min për të kthyer 

përgjigje  

o Në vend brenda 48 orëve 

Koha e zgjidhjes  

Maksimumi i pranimit të 

zgjidhjes është 4 orë pas 

kërkesës. 

Maksimumi i pranimit të 

zgjidhjes është brenda 2 

ditëve të punës. 

Maksimumi i pranimit të 

zgjidhjes është 10 ditë 

kalendarike. 

 

6. AFATI KOHOR I IMPLEMENTIMIT TË PROJEKTIT 

Bazuar në komponentët e kërkuar të sistemit, vlerësohet që implementimi i këtij projekti për 

ndërtimin e sistemit informatikë me funksionalitetet dhe trajnimin e stafit të zgjasë 15 dite. Në 

vijim paraqitet procesi në formën e një diagrame Gant duke e ndarë projektin në nivel të 

proceseve kryesore që pritet të zhvillohen: 

 

1 2 3 4 5 

 

Nr 

 

Përshkrimi i mallrave 

 

Njesia 

 

Sasia 

 

Afati 
 

1 Sistemi i fiskalizimit dhe e-fatures per periudhen 1 

vjecare. Perfshire 20 perdorues per hedhjen manual te 

faturave te shitjes dhe pranimin e atyre te blerjes. 
Vite  1 

 

1 dite  

2 Garancia per Modulin e lidhjes automatike me 

modelin API te sistemit te fiskalizimit me sistemin e 

administrimit financiar dhe te burimeve Oracle 
Modul 1 

1 jave  

3 Sistemi POS per hedhjen e faturave ne 5 TCR Vite 1 1 jave  

4 Mirembajtje ne vend per periudhe 1 vjecare  Vite  1 12 muaj 
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7.1. Funksionalitetet e sistemit 

● Programi kerkohet te jete plotesisht web, i sigurte dhe i perdorshem ne cloud pa 

nevoje instalimi ne kliente apo ne server. Aplikacioni aksesohet nëpërmjet ndërfaqes 

web nëpërmjet një browseri. 

● Kanali i lidhjes midis browser-it dhe serverit eshte i kriptuar me TSL/SSL nëpërmjet 

protokollit HTTPS. 

● Sistemi ofron te gjitha funksionalitet, te ofruara ne desktop edhe ne aparate mobile.  

● Aplikacioni eshte i mbrojtur nga  sulmet e injektimit të skripteve; 

● Bazat e të dhënave e tipit RDBMS, jane të pa-aksesueshme jashtë këtij sistemi.  

● Serveri i programit te jete i ndarë nga baza e të dhënave të klientit. 



 

 

● Kontrolli kryhet statusin e cdo NIPT-i para se te leshohet fatura. 

● Hedhja e veprimeve (faturave) ne sistemit behet sipas parimit te kontrolli te kater syve. 

Per kete, sistemi duhet te mundesoje ndarjen e profileve mids hedhesit te veprimeve si 

dhe aprovuesit.  

● Sistemi realizon edhe ndarjen e te drejtave te perdoruesve sipas qendrave te kostove 

(NIPT-eve sekondare). Cdo perdoruesi i caktuar ne nje qender kosto duhet te shoh 

vetem veprimet qe lidhen me qendren perkatese te kostos. Sistemi kerkohet gjithashtu 

te mundesoje edhe shtimin e hallkave shtese (si ai i kontabilitetit qe ben aprovimin final 

perpara deklarimit prane tatimeve) nese do te kerkohen ne vazhdim.  

● Sistemi te mundesoje njoftimin ne kohe te caktuar per cdo fature te re blerjeje te 

raportuar nga shitesit prane sistemit te tatimeve. Vec njoftimit, per perdoruesit e loguar 

ne sistem, ai duhet te mundesoje kontrollin ne kohe reale te faturave te blerjes se 

raportuara prane serverit te tatimeve.  

● Sistemi te mundesoje raportimin ne kohe reale te gjendjes se faturave te shitjes, ne 

lidhje direkte nga DPT. 

● Funksionalitetet e sistemit arrihen me parametrizime dhe konfigurime. Parametrizimet 

dhe konfigurimet, duhet të realizohen nga ndërfaqja e përdoruesit administrator të 

sistemit, dhe jo me ndryshime në kod apo databazë. 

● Sistemi duhet te mundesoje njoftimin automatik te perduruesve lidhur me ndryshime 

apo nderhyrje te mundeshme ne sistem; 

● Në çdo modul dhe çdo formë të tij, aplikacioni mundeson export masiv të dhënash në 

bazë dokumentash excel ose csv. 

● Sistemi te ofroj nderfaqe automatike per shkembimin e te dhenave te faturave si dhe 

dokumenta te tjere te nevojshem per fiskalizimin sic mundet te jene fatura per kliente 

te pergjithshem ose dokumenta shoqerues. 

● Sistemi te paraqes informacion per faturat e derguara sipas statusit te derguar me sukses 

apo jo. 

● Hyrja ne program sigurohet me kredenciale perdorues dhe fjalekalim. 

● Sistemi te mundesoje shkembimin automatike te te dhenave qe lidhen me faturat per 

biznese, qeveri si dhe kliente fundore te paidentifikuar. Gjithashtu, sistemi duhet te lejoj 

fiskalizimin e doumentave shoqerues. 

● Sistemi duhet te lejoj te krijosh faturat manualisht. 

● Sistemi duhet te i integruar me sistemin financiar ne menyre integrale ose nepermjet 

websherbimeve per te shmangur hedhjen e dyfishte te veprimeve. 

● Sistemi nuk duhet të lejojë fshirje rekordesh. 

● Proceset të jenë grafikë dhe të thjeshta për tu kuptuar jo vetëm prej stafit teknik por 

edhe stafit menaxhues (etj). 

● Sistemi duhet të ofrojë mundësi njoftimi me email-e të të gjithë përdoruesave të 

përfshirë në një çështje apo menaxherë të organizatës në nivele të ndryshme. 

● Sistemi duhet të ofrojë mundësinë e regjistrimit të të gjitha aktiviteteve që ndodhin në 

çështje në formë “Logs” të ndara në kategori të ndryshme për të gjitha veprimet që do 

të kryhen në sistem. 

●  Sistemi duhet të ofrojë mundësinë e integrimit me sistemin financiar Oracle JD 

Edwards. 

● Sistemi duhet te ofroje te gjitha funksionalitet, te ofruara si nga paisje desktop ashtu 

edhe ato mobile. Instalimi i aplikimit mobile, duhet te perdoret vetem per raportime. 

Funksionet e tjera nuk duhet te kene nevoje per instalim mobile. 

● Serveri i programit te jete i ndarë nga baza e të dhënave të klientit. Kjo duhet te 

garantoje qe cdo perditesim ne sistemin e fiskalizimit, NUK do te ndikoje ne operimin 

e sistemit te faturim 



 

 

● Sistemi duhet te realizoje ndarjen e perdoruesve dhe te drejtave sipas qendrave te 

kostove (NIPT-eve sekondare dhe sipas arkave te operimit). Cdo perdoruesi i caktuar 

ne nje qender kosto apo ne nje TCR (pike leshimit te faturave) duhet te shoh vetem 

veprimet qe lidhen me qendren perkatese te kostos. Sistemi kerkohet gjithashtu te 

mundesoje edhe shtimin e hallkave shtese (si ai i kontabilitetit qe ben aprovimin final 

perpara deklarimit prane tatimeve) nese do te kerkohen ne vazhdim.  

● Sistemi duhet te ofroje funksionalitete te hedhjes se shpejte te veprimeve ne shitje. Kjo 

te mundesohet ne paisje PC dhe te jete i pershtatur per shitje direkte duke perdorur 

ekrane me prekje. Ne kete sistem, nje shitje te garantohet te realizohet ne jo me shume 

se 3 click apo 3 butona ne ekrane me prekje. Per kete sistemi duhet te lejoje edhe 

administrimin e listes se cmimeve te sherbimeve, qe shoqerojne sherbimin. 

● Sistemi te mundesoje njoftimin ne kohe te caktuar per cdo fature te re blerjeje te 

raportuar nga shitesit prane sistemit te tatimeve. Vec njoftimit, per perdoruesit e loguar 

ne sistem, ai duhet te mundesoje kontrollin ne kohe reale te faturave te blerjes se 

raportuara prane serverit te tatimeve.  

● Sistemi duhet te paraqese faturat e shitjeve ne libra te grupuara ne menyre te njejte me 

groupimin sipas periudhave te kryes ne server te tatimeve CIS. Cdo fature e raportuar 

duhet te klasifikohet sipas periudhes te cilen I takon ne librtat e TVSH-se, normes se 

TVSH si dhe kategorizime te tjera te nevojeshme per kontrollin e pasqyrave, Sistemi 

duhet te mundesoje per kete llogaritjen automatike te TVSH pas cdo fature te 

fiskalizuara (raportuar me sukses). 

● Sistemi vec lidhjes me sistemin e faturimit, duhet te mundesoje lidhje te tjera ne menyre 

te pakufizuar prsh me sisteme te aktivizimit apo financiar, etj .. te ngjashem. Kjo lidhje 

(Integrim) duhet te realizohet nepemjet nderfaqeve te hapura API dhe pa programim. 

● Sistemi ofron te gjitha funksionalitet, te ofruara si nga paisje desktop ashtu edhe ato 

mobile. Instalimi i aplikimit mobile, duhet te perdoret vetem per raportime dhe per 

aksesuar sistemin e raportimit BI. Funksionet e tjera nuk duhet te kene nevoje per 

instalim mobile. 

 

 

 

 

 

 


